
53

PERSONALIA

RNDr. Zbyněk Hradílek, Ph.D. – 60 let

Před rokem, 30. 4. 2020, oslavil náš kolega a kamarád Zbyněk Hradílek     
60 let. Rádi bychom si nyní jeho životní jubileum připomněli a ohlédli se     
i za jeho kariérou.

Zbyněk se narodil, jak sám říká, „na čarodějnice“ v roce 1960. Jeho 
rodištěm je Přerov. Dětství prožil se svými vrstevníky na dělnickém sídlišti, 
ve volných chvílích hltal foglarovky, Tarzana, Batličku a KODovky (KOD = 
knihy odvahy a dobrodružství). Krátkou dobu zažil i Junáka během jeho 
druhé obnovy (1968–1970), pak přišel tramping, potlachy, osady a vandry 
do slovenských i českých pohoří. Po maturitě na gymnáziu (1979) mu 
učarovaly skály a hory. A tak kluk z rovinaté Hané začíná objevovat 
postupně Vysoké Tatry, Český ráj, Adršpach, Vtáčník, Manín, Ťan-Šan.     
V roce 1985 úspěšně ukončil studium systematické biologie a ekologie na 
Přírodovědecké fakultě UP v Olomouci. Na studiích se potkal s budoucími 
kolegy, například Magdou Zmrhalovou a s Ivanem Novotným. V roce 1985 
absolvuje studijní pobyt na Ústavu ekologie průmyslové krajiny ČSAV        
v Ostravě. Po absolvování vojenské základní služby (1985–1986) nastupu-
je krátce do Agrochemického podniku v Přerově a poté do Krajského 
vlastivědného muzea v Olomouci (1987–1991). Získává titul doktora 
přírodních věd (1989). V roce 1991 se vrací na svoji Alma mater a zde 
pracuje dosud jako odborný asistent na Přírodovědecké a Pedagogické 
fakultě. V roce 2002 získal titul Ph.D. Během své pedagogické praxe vedl 
více než 70 diplomantů (resp. bakalářů). Shromáždil na 8000 herbářových 
položek mechorostů (deponovaných jak ve vlastní soukromé sbírce, tak 
také v BRNM, FMM, OLM, OP, SUM a jinde) a asi 1500 zpracovaných 
položek Tracheophyt (uložených zejména v OLM). Publikoval dosud více 
než 200 odborných článků, krátkých sdělení, konferenčních příspěvků     
a kapitol v knihách, je také autorem značného množství rukopisných 
výzkumných zpráv.

Zrnko pochybností, zda se nestát bryologem, v něm zasel již Ivan 
Novotný v průběhu studií na vysoké škole. Tehdy Zbyněk ještě odolával        
a naplno se věnoval rostlinám cévnatým. Nakonec jej k mechorostům 
definitivně přivedl Josef Duda, který mu také v začátcích velmi pomohl       
s určováním i s literaturou. Významnou měrou k zasvěcení do bryologic-
kého světa přispěli také Valentin Pospíšil, Ivan Novotný, Lenka Němcová, 
Zdeněk Soldán a v pozdějších letech i Jiří Váňa. Bryofloristicky byl a stále 
je Zbyněk aktivní především v NP Podyjí, ve středním Pojihlaví, v Litovel-
ském Pomoraví, v Hostýnských vrších nebo v Bílých Karpatech.

Zbyněk jako učitel, kolega a kamarád (V. Plášek):
Při psaní tohoto medailonku jsem si uvědomil, kolik životních milníků 

BRYONORA / 67 (2021)



54

PERSONALIA

máme se Zbyňkem společných. Tak především studia na Univerzitě 
Palackého v Olomouci. Dále úzkou spolupráci s Josefem Dudou a Magdou 
Zmrhalovou. A dokonce i onen bývalý Ústav ekologie průmyslové krajiny 
ČSAV v Ostravě, v jehož rekonstruovaných prostorách mám nyní svoji 
pracovnu. Ale hlavně nás oba okouzlily mechorosty. A mně zejména díky 
Zbyňkovi. Přesně si pamatuji, když jsem jej – coby začínající student – 
poprvé zažil při výuce. Rozcuchané vlasy, bílý plášť a velmi charismatický 
přístup. Začalo to řezáním lístků ploníku, pokračovalo terénní exkurzí        
a několika konzultacemi. Zájem o mechy ve mně rostl a Zbyněk mě posléze 
vzal na bakalářku a následně na diplomku. Byl velmi ochotný a připravený 
pomoci s určováním, radou, literaturou. A takového ho znám vlastně stále, 
jako učitele a kolegu, kterého si nesmírně vážím a zároveň jako skromné-
ho člověka a kamaráda, s nímž můžu na rovinu probrat, co je právě třeba. 
Zbyňku, díky moc a přeji Ti všechno nejlepší do dalších let. Ať Tě mechy      
i hory stále naplňují radostí.

Zbyněk jako spolužák, kolega a kamarád (B. Trávníček):
Snad protože Zbyněk patří k mým kamarádům, u kterých mám dojem, že 
je znám odjakživa, marně si vzpomínám, kdy přesně jsem ho potkal 
poprvé. Muselo to být při studiu na Přírodovědecké fakultě UP v Olomouci, 
protože Zbyněk tam absolvoval tentýž obor jako já. Jsme tedy vlastně 
skoro spolužáci, jubilant je však přece jen o dva roky starší, takže v jedné 
studijní skupině jsme se přímo nesetkali. Více než při společné výuce si ho 
tedy ze studijních let pamatuji z exkurzí do přírody, kde vždycky patřil        
k velmi bystrým pozorovatelům rostlin a jejich vztahů, často velmi detail-
ních. Právě Zbyňkova příkladná trpělivost a pečlivost při studiu přírody ho 
možná tak trochu předurčila pro obor bryologie, kde mnohdy určení 
nasbíraného materiálu zabere násobně více času než je tomu u rostlin 
cévnatých, kterým se věnuji já. Po studiích se Zbyněk stal mým kolegou, 
nejprve jsem ho navštěvoval v muzeu v Olomouci, později se k mé velké 
radosti stal vysokoškolským pedagogem na Katedře botaniky, kde jsme 
záhy začali spolupracovat při výchově studentů. Během společné výuky 
jsem musel vždycky obdivovat Zbyňkův široký vědomostní rozhled v kom-
binaci se skromným, naprosto nezištným a velmi ochotným přístupem ke 
studentům; to vše z něj v mých očích činí jednoho z nejlepších vysoko-
školských učitelů, které jsem měl takto zblízka možnost poznat. Naše 
nejtěsnější pedagogická spolupráce se týkala a stále týká zejména oboru 
systém a fylogeneze vyšších rostlin, tam na Zbyňka logicky připadly 
rostliny výtrusné (mechorosty a kapraďorosty). A myslím, že lepšího 
parťáka pro spolupůsobení na studenty v této oblasti mi osud snad ani 
nemohl nadělit, nejen že na Zbyňka je vždy naprosté spolehnutí, ale 
domnívám se, že snad máme i dost blízký pohled na metody vzdělávání 
studentů. Navíc je Zbyněk velmi vstřícný a pohodový kamarád, jehož 
přátelství si velice cením. Vlastně jsem se ho na to ještě nezeptal, ale 
tipoval bych, že jedna z věcí, která nás spojuje, by mohlo být usilování        
o harmonii jakožto univerzální hodnotu nejen ve vztazích mezi lidmi, ale 



55

podobně i ve vztahu člověka k přírodě. A tak bych Zbyňkovi z celého srdce 
chtěl popřát ať ho všechny druhy harmonie (pevné zdraví, klid, pohoda       
a dobré vztahy) provází po mnoho dalších let života!

V. Plášek & B. Trávníček

Magda Zmrhalová a Zbyněk Hradílek při průzkumu bryoflóry Sokolího potoka v Jeseníkách, 11. 7. 2010. 
Foto Š. Koval.

BRYONORA / 67 (2021)



56

PERSONALIA

Výběr bryologické bibliografie Zbyňka Hradílka

Hradílek Z., Lizoň P. & Tlusták V. (1992): Index herbariorum čechoslovacorum. – Práce 
odboru přírodních věd Vlastivědného muzea v Olomouci 37: 1–74.

Hradílek Z., Javorčíková D., Liška J., Novotný I. & Soldán Z. [eds] (1993): Bibliografie 
rukopisných lichenologických a bryologických prací v hlavních knihovnách             
v České a Slovenské republice. – Bryonora 11: 31–35.

Hradílek Z. (1994): Klíč na určování českých a slovenských zástupců rodu Fissidens ze 
sekce Fissidens a sekce Pycnothalia. – Bryonora 14: 7–11.

Hradílek Z. (1995): Poznámky k používání jmen Fissidens minutulus, F. limbatus               
a F. gracilifolius (Bryophyta) pro české a slovenské zástupce tohoto rodu. – 
Bryonora 16: 4–5.

Hradílek Z. (1996): Mechorosty (Bryophyta) Ledových slují u Vranova nad Dyjí (Národní 
park Podyjí). – Příroda, Praha, 3: 89–94.

Hradílek Z. & Kubešová S. (1997): Hylocomium brevirostre (Brid.) B.S.G., recentně 
nalezený mech v České republice. – Bryonora 19: 2–4.

Pospíšil V. & Hradílek Z. (1997): Mechorosty. – In: Novák V. & Hudec K. [eds], Vlastivěda 
Moravská – Země a lid, Sv. 2. Živá příroda: 77–80, Brno.

Hradílek Z. (1998): Mechorosty. – In: Poulíčková A. [ed.], Ochrana horských a podhor-
ských toků. Úvod do studia jejich biocenóz. – Metodika Českého svazu ochránců 
přírody 18: 46–54.

Hradílek Z. & Novotný I. (1998): Mechorosty širšího okolí údolí řek Oslavy, Jihlavy           
a Rokytné na jihozápadní Moravě. – Přírodovědný sborník Západomoravského 
muzea v Třebíči 30: 1–76.

Hradílek Z. [ed.] (1998): Seznam mechorostů sebraných během 10. bryologicko-              
-lichenologických dnů v Bílých Karpatech. – Bryonora 21: 3–6.

Hradílek Z. (1998): Rozbor hnízda králíčka obecného (Regulus regulus) z pohledu 
bryologa. – Zprávy Moravského ornitologického spolku 56: 129–134.

Soldán Z., Hradílek Z., Chocholoušková-Třeštíková Z., Kubát K., Kubešová S.                  
& Kučera J. (1999): Soupis rukopisných (diplomových a doktorandských) prací      
s botanickým zaměřením, vypracovaných na vybraných vysokých školách České 
republiky v letech 1997–1998. – Zprávy České botanické společnosti 34: 111–119.

Soldán Z., Hradílek Z., Kubát K., Kubešová S., Kučera J., Lederer F., Lososová Z.,    
Plášek V. & Suchá I. (2000): Soupis rukopisných (diplomových a doktorandských) 
prací s botanickým zaměřením, vypracovaných na vybraných vysokých školách 
České republiky v roce 1999. – Zprávy České botanické společnosti 35: 121–126.

Antonín V., Gruna B., Hradílek Z., Vágner A. & Vězda A. (2000): Houby, lišejníky a me-
chorosty Národního parku Podyjí / Pilze, Flechten und Moose des Nationalparks 
Thayatal. – Masarykova univerzita v Brně.

Hradílek Z. (2001): Současný stav populace játrovky Mannia triandra (Scop.) Grolle na 
lokalitě Šumárník v Hrubém Jeseníku. – Časopis Slezského zemského muzea,   
ser. A, 50: 20–21.

Novotný I. & Hradílek Z. (2001): Bryofloristický průzkum údolí potoka Pstružník             
u Hrubé Vody (Nízký Jeseník, Česká republika). – Časopis Slezského zemského 
muzea, ser. A, 50: 29–32.

Hradílek Z. (2001): Mechorosty Národního parku Podyjí. – Thayensia 4: 209–213.
Hradílek Z. (2002): Mechorosty (Bryophyta) nivy potoka Kaltwasser u Horního Turčeku 

(Kremnické vrchy). – Bulletin Slovenskej botanickej spoločnosti 24: 43–46.
Hradílek Z. (2002): Poznámky k výskytu Hypnum imponens Hedw. v České republice. – 

Bryonora 30: 1–2.
Hradílek Z. & Plášek V. (2002): Mechorosty přírodní rezervace Lhotka u Přerova. – 

Časopis Slezského zemského muzea, ser. A, 51: 230–232.
Soldán Z., Hradílek Z., Kubát K., Chocholoušková Z., Kubát K., Kubešová S., Kučera J., 

Lososová Z., Plášek V. & Suchá I. (2003): Soupis rukopisných (diplomových            



57

a doktorandských) prací s botanickým zaměřením vypracovaných na vybraných 
vysokých školách České republiky v letech 2000–2002. – Zprávy České botanické 
společnosti 38: 127–142.

Kučera J., Müller F., Buryová B. Voříšková L., Hradílek Z., Plášek Z., Zmrhalová M., 
Staniaszek M., Wierzcholska S., Košnar J. & Novotný I. (2003): Mechorosty 
zaznamenané během 10. jarního setkání Bryologicko-lichenologické sekce              
v Krásné Lípě (NP České Švýcarsko a CHKO Labské Pískovce). – Bryonora             
31: 13–23.

Kučera J., Hradílek Z., Buryová B. & Hájek P. (2003): Hypnum sauteri and Lescuraea 
patens, two additions to the moss flora of the Czech Republic. – Preslia                 
75: 255–262.

Kučera J., Buryová B., Hradílek Z., Marková I. & Loskotová E. (2003): Mechorosty 
zaznamenané během 16. bryologicko-lichenologických dnů v Kameničkách 
(CHKO Žďárské vrchy). – Bryonora 32: 17–23.

Hradílek Z. & Boukal M. (2003): Brouci bryology? – Bryonora 32: 34.
Hradílek Z. & Novotný I. (2003): Mechorosty tří studní na Moravě. – Přírodovědné studie 

Muzea Prostějovska 6: 17–23. 
Hradílek Z. (2003): Mechorosty Arboreta v Bílé Lhotě u Litovle. – Zprávy Vlastivědného 

muzea v Olomouci 279: 77–79. 
Hradílek Z. & Kubešová S. (2004): Mechorosty nalezené během exkurzí na floristickém 

kurzu ČBS v Novém Jičíně (1999). – Zprávy České botanické společnosti             
39: 459–462.

Hradílek Z., Kučera J., Soldán Z., Kubešová S. & Dančák M. (2005): Mechorosty 
zaznamenané v průběhu 11. bryologicko-lichenologických dnů v Březníku             
u Náměště nad Oslavou. – Bryonora 36: 11–14.

Blockeel T. L., Chlebicki A., Hájková P., Hájek M., Hradílek Z., Kürschner H., Ochyra R., 
Parolly G., Plášek V., Quandt D., Townsend C. C. & Vanderpoorten A. (2006): New 
national and regional bryophyte records, 12. – Journal of Bryology 28: 68–70. 

Buryová B. & Hradílek Z. (2006): Clonal structure, habitat age, and conservation value 
of the moss Philonotis marchica in Kotouč quarry (Czech Republic). – Cryptogamie, 
Bryologie 27: 375–382.

Novotný I., Košnar J., Berka T., Holá E., Hradílek Z., Kubešová S., Loskotová E.,      
Plášek V., Szczepański M., Štechová T., Vágner A. & Zmrhalová M. (2006): 
Mechorosty zaznamenané v průběhu 13. jarního setkání Bryologicko-                    
-lichenologické sekce v Bílých Karpatech. – Bryonora 37: 23–32.

Blockeel T. L., Abay G., Bakalin V. A., Bednarek-Ochyra H., Ochyra R., Çetin B., 
Cykowska B., Fuertes E., Hespanhol H., Holyoak D. T., Hradílek Z., Keçeli T., 
Kürschner H., Larraín J., Long D. G., Parolly G., Piątek M., Piątek J., Rams S.,    
Ros R. M., Séneca A., Sérgio C., Soldán Z., Ştefănuţ S., Uyar G., Váňa J. & Tonguç 
Yayintaş Ö. (2008): New national and regional bryophyte records, 19. – Journal of 
Bryology 30: 231–237. 

Hradílek Z. (2008): Funaria pulchella – nový druh mechu pro Českou republiku. – 
Bryonora 42: 6–10.

Hradílek Z. & Novotný I. (2008): Mechorosty. Bryophytes. – In: Jongepierová I. [ed.], 
Louky Bílých Karpat. Grasslands of the White Carpathian mountains: 65–70,     
ZO ČSOP Bílé Karpaty, Veselí nad Moravou.

Hradílek Z. (2009): The bryophyte flora of Vrapač National Nature Reserve. – In:    
Machar I. [ed.], History, biodiversity, and management of floodplain Forest (Case 
study of National Nature Reserve of Vrapac, Czech Republic): 61–72, Palacký 
University Olomouc.

Hradílek Z. & Němcová L. (2009): Rozšíření mechů Fissidens arnoldii a F. rufulus v České 
republice a na Slovensku. – Zprávy České botanické společnosti 44: 103–112.

Kubešová S., Hradílek Z., Novotný I., Mudrová R., Dědečková M. & Plaček J. (2009): 
Mechorosty vybraných lokalit Drahanské, Hornosvratecké a Zábřežské vrchoviny. 
– Přírodovědné studie Muzea Prostějovska 10–11: 7–26.

BRYONORA / 67 (2021)



58

PERSONALIA

Štechová T., Holá E., Gutzerová N., Hradílek Z., Kubešová S., Lysák F., Novotný I.            
& Peterka T. (2010): Současný stav lokalit druhů Meesia triquetra a Paludella 
squarrosa (Meesiaceae) v České republice. – Bryonora 45: 1–11.

Hradílek Z., Zmrhalová M. & Plášek V. (2010): Mechorosty Skalského rašeliniště             
u Horního Města. – Časopis Slezského zemského muzea, ser. A, 59: 177–184.

Hradílek Z. & Halda J. P. (2010): Mechorosty a lišejníky Národní přírodní rezervace 
Hůrka u Hranic. – Acta musei richnoviensis, sect. natur, 17: 29–56.

Novotný I., Kubešová S., Doskočilová A., Hradílek Z., Koval Š., Marková I., Musil Z., 
Plášek V., Uhereková-Šmelková D., Vicherová E. & Zmrhalová M. (2011): 
Mechorosty zaznamenané v průběhu 17. jarního bryologicko-lichenologického 
setkání v Chřibech. – Bryonora 47: 1–8.

Hradílek Z., Chlachula J. & Nesterova S. G. (2011): New bryophyte records from 
Kazakhstan. – Thaiszia – Journal of Botany 21: 29–36.

Hradílek Z. & Musil Z. (2011): Novinky v bryoflóře Národního parku Podyjí. – Thayensia 
8: 57–67.

Ellis L. T., Asthana A. K., Sahu V., Srivastava A., Bednarek-Ochyra H., Ochyra R., 
Chlachula J., Colotti M. T., Schiavone M. M., Hradilek [sic!] Z., Jimenez M. S., 
Klama H., Lebouvier M., Natcheva R., Pócs T., Porley R. D., Sérgio C., Sim-Sim M., 
Smith V. R., Söderström L., Ştefănuţ S., Suárez G. M. & Váňa J. (2011): New 
national and regional bryophyte records, 28. – Journal of Bryology 33: 237–247. 

Kučera J., Váňa J. & Hradílek Z. (2012): Bryophyte flora of the Czech Republic: updated 
checklist and Red List and a brief analysis. – Preslia 84: 813–850.

Hradílek Z. (2012): The bryophyte flora of Bahna floodplain forest. – In: Machar I. [ed.], 
History, biodiversity and management of the floodplain forest in the nature 
reserve. Case study from locality Bahna near Litovel (Czech Republic): 29–37, 
Palacký University Olomouc.

Hradílek Z. (2012): Mechy, játrovky, hlevíky. – In: Machar I. & Drobilová L. [eds], 
Ochrana přírody a krajiny v České republice. Vybrané aktuální problémy a mož-
nosti jejich řešení 1: 554–562, Univerzita Palackého v Olomouci.

Hradílek Z. (2013): Bryologická vycházka aneb za mechorosty do Hostýnských vrchů. – 
Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 2: 25–28.

Božanić B., Hradílek Z., Machač O., Pižl V., Šťáhlavský F., Tufová J., Véle A. & Tuf I. H. 
(2013): Factors affecting invertebrate assemblages in bryophytes of the Litovelské 
luhy National Nature Reserve, Czech Republic. – Acta Zoologica Bulgarica           
65: 197–206.

Hradílek Z. & Blahut P. (2013): Zajímavé přechodové rašeliniště u Slavkova v Oderských 
vrších. – Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci 305: 21–30.

Hradílek Z. (2013): Mechorosty. Kapraďorosty. Kvetoucí rostliny. Vstavačovité. – In: 
Tomáš P., Molinari M. & Motan P. [eds], Příroda Pobečví: 66–70, 71–74, 75–80, 
81–85, ZO ČSOP 74/03, Lipník nad Bečvou. 

Štechová T., Peterka T., Lysák F., Bradáčová J., Holá E., Hradílek Z., Kubešová S., 
Novotný I., Bartošová V., Velehradská T. & Kučera J. (2014): Významné 
mechorosty rašelinišť na Českomoravské vrchovině na prahu 21. století. – Acta 
rerum naturalium 17: 7–32.

Hradílek Z. & Kyselá M. (2015): Nově nalezený bryologický herbář z přelomu 19. a 20. 
století ve sbírkách Vlastivědného muzea v Olomouci. – Zprávy Vlastivědného 
muzea v Olomouci 309: 83–89. 

Kučera J., Musil Z., Hradílek Z., Holá E., Košnar J., Kubešová S., Manukjanová A., 
Marková I., Mikulášková E., Uhereková Šmelková D. & Vicherová E. (2015): 
Mechorosty zaznamenané během exkurzí bryologicko-lichenologických dnů          
v Podyjí (duben 2011). – Thayensia 12: 49–64.

Egertová Z., Gaisler J., Zemanová L. & Hradílek Z. (2016): Mniaecia jungermanniae 
(Helotiales), an overlooked bryophilous ascomycete in the Liberec Region (Czech 
Republic). – Czech Mycology 68: 149–165.



59

Hradílek Z. & Halda J. (2016): Mechorosty a lišejníky NPR Špraněk. – Acta musei 
richnoviensis, sect. natur., 23: 73–100.

Malíček J., Hradílek Z. & Tkáčiková J. (2018): Lichenologická a bryologická exkurze na 
Kelčský Javorník v Hostýnských vrších. – Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 
7: 29–33.

Kubešová S., Hradílek Z. & Tkáčiková J. (2018): Bryologická exkurze na vápencové skály 
u Černotína. – Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 7: 41–44.

Hradílek Z., Kučera J., Bradáčová J. & Tkáčiková J. (2018): Mechorosty okolí řeky Bečvy 
mezi obcemi Choryně a Špičky. – Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 7: 66–69.

Hradílek Z. & Dřevojan P. (2019): Mech Fissidens crassipes v České republice a na 
Slovensku. – Bryonora 63: 1–12.

Hradílek Z. & Tkáčiková J. (2020): Bryologická exkurze do přírodní památky Bludný        
u Chvalčova v Hostýnských vrších. – Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 9: 
11–13. 

Dvořák V., Hradílek Z., Jeništa J., Křenková Z., Říhová V. & Duchoslav M. (2020): Mechy 
na uměleckých objektech ve veřejném prostoru vybraných středomoravských 
měst. – Bryonora 64: 8–24.

RNDr. Lenka Němcová, CSc. – jubileum (24. 9. 2020)

V minulém roce Lenka Němcová, rozená Pujmanová, dosáhla dalšího 
zaokrouhleného životního jubilea. Lenku znám od svých pozdních 
studentských let a rovnou se hnidopišsky označím za jejího dobrého 
kolegu a kamaráda. Sdíleli jsme spolu několik let „bok po boku“ sousedící 
pracovní stoly (i naše dvě skříně s vlastními herbářovými sběry) v krypto-
gamologickém herbáři Katedry botaniky Přírodovědecké fakulty UK           
v Praze a bylo to moc prima – sdělovali si každodenně navzájem veškeré 

Doktorka Lenka Němcová a profesor Jiří Váňa na Tříkřížovém vrchu v Českém středohoří při neúspěšném 
ověřování výskytu ohrožené játrovky Asterella saccata na jaře roku 2016. Foto Z. Soldán.

BRYONORA / 67 (2021)



60

PERSONALIA

čerstvé novinky, vyměňovali odborné názory a zkušenosti i jen tak 
klábosili o hloupostech, ale i o životě, zkrátka o všem co nás napadlo… 
Naše cesty se později rozdělily, Lenka získala pracovní místo v Oblastním 
muzeu v Litoměřicích a následně též jako oblíbená pedagožka na Katedře 
biologie Přírodovědecké fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 
ale přáteli jsme zůstali! No a konečně zmiňuji Lenčino odborné zaměření – 
vřelý, celoživotní vztah k mechorostům, tedy bryologii. V r. 1983 úspěšně 
obhájila pod vedením profesora Váni svoji diplomovou práci „Mechorosty 
západní části Lužických hor a Zákupské pahorkatiny“ a v r. 2001 
kandidátskou dizertační práci „Mechorosty a jejich společenstva na 
sutích v Českém středohoří a sousedních územích“. Je nesporné, že Lenka 
je největším znalcem bryoflóry severních Čech a zvláště pak Českého 
středohoří. Je nesmírně profesně svědomitá, kritická, a to jak při 
hodnocení literárních dat, tak při práci v terénu a následném zpracování 
sebraného materiálu i při odborném vedení bezpočtu studentských prací. 
Život každého z nás je doprovázen nějakými nepříjemnými peripetiemi, ale 
Lence jich osud nadělil opravdu nad „statistický průměr“. Je více než 
chvályhodné, že se dokázala se všemi zdravotními a osobními problémy 
vítězně poprat a je zkrátka zase „čupr holka“!

Milá Lenko, jménem všech tvých kolegyň a kolegů ti přeji hodně zdraví        
a radosti ze života do dalších let!

Z. Soldán


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24
	Stránka 25
	Stránka 26
	Stránka 27
	Stránka 28
	Stránka 29
	Stránka 30
	Stránka 31
	Stránka 32
	Stránka 33
	Stránka 34
	Stránka 35
	Stránka 36
	Stránka 37
	Stránka 38
	Stránka 39
	Stránka 40
	Stránka 41
	Stránka 42
	Stránka 43
	Stránka 44
	Stránka 45
	Stránka 46
	Stránka 47
	Stránka 48
	Stránka 49
	Stránka 50
	Stránka 51
	Stránka 52
	Stránka 53
	Stránka 54
	Stránka 55
	Stránka 56
	Stránka 57
	Stránka 58
	Stránka 59
	Stránka 60
	Stránka 61
	Stránka 62
	Stránka 63
	Stránka 64

